[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 мая 2017 года                                                                                                                         № 357
г. Кемь

О Межведомственной комиссии по
вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков Кемского муниципального района

Администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Создать Межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кемского муниципального района и утвердить её состав (приложение 1).
     2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кемского муниципального района (приложение 2).
     3. Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 11 августа 2010 года № 565 «О Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кемского муниципального района».
     4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ильину С. И.

Глава администрации
Кемского муниципального района                                                                       Ю.К. Разумейчик

Приложение 1
   к постановлению администрации
        Кемского муниципального района
                   от 23 мая 2017 года № 357

Состав
Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кемского муниципального района

	Ильина С. И.
	-заместитель главы администрации Кемского муниципального района, председатель комиссии;

	Пауш С. В.

Ковалевская Н. В.

	-начальник Муниципального казенного учреждения «Управление образования» Кемского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

-ведущий специалист отдела по социальным вопросам администрации Кемского муниципального района, ответственный секретарь комиссии;

	Дерягина М. И.

Ефремов К. О.
	-заместитель начальника Муниципального казенного учреждения «Управления образования» Кемского муниципального района (по согласованию);

-государственный инспектор труда (по охране труда) Государственной инспекции труда в Республике Карелия (по согласованию);

	Задков Г. Н.
	-заместитель начальника территориального отдела Роспотребнадзора по РК  в Сегежском, Беломорском, Кемском и Лоухском районах (по согласованию);

	Захарова Т. В.
	-директор ГКУ РК «Центр занятости населения Кемского района» (по согласованию);

	Иванова Н. Н.

	-начальник Муниципального казенного учреждения «Управление культуры и спорта» Кемского муниципального района;

	Климентовская М. М.

	-инспектор ПДН ОМВД России по Кемскому району майор полиции (по согласованию);

	Костюченко В. Г.
	-председатель Кемской районной организации  КРО «Российский Красный Крест» (по согласованию);

	Сапрыкина О. Н.
	-начальник бюджетного отдела Кемского муниципального финансового управления (по согласованию);

	Силина С. А.
	-начальник Государственного казенного учреждения социальной защиты «Центр социальной работы г. Кеми и района» (по согласованию);

	Степанов П. Я.
	-районный педиатр Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кемская центральная районная больница» (по согласованию).

Приложение 2
                                                                                                к постановлению администрации
                                                                                                Кемского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                                                                                               от 23 мая 2017 года № 357

Положение
О Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кемского муниципального района

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кемского муниципального района (далее – Комиссия) формируется с целью обеспечения взаимодействия  деятельности органов местного самоуправления (далее – орган местного самоуправления), территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Карелия, Главного управления МЧС России по Республике Карелия, Министерства внутренних дел по Республике Карелия, организациями, учреждениями социального обслуживания и социальной защиты, образования, здравоохранения, занятости и общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Кемского муниципального района и определения готовности лагерей к функционированию в каникулярный период, вынесения заключения и разрешения на их открытие.
2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным в целях принятия эффективных мер по решению вопросов в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Кемском муниципальном районе.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, муниципальными правовыми актами Кемского муниципального района и настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии

4. Основными задачами Комиссии являются:
а) обеспечение взаимодействия органа местного самоуправления с территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Карелия, Главного управления МЧС России по Республике Карелия, Министерства внутренних дел по Республике Карелия, учреждений социального обслуживания и социальной защиты, образования, здравоохранения, занятости и организациями и общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Кемского муниципального района;
б) выявление и оказание содействия в решении наиболее актуальных вопросов в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в  Кемском муниципальном районе;
в) разработка мероприятий, программ, предложений, рекомендаций по совершенствованию работы и повышению эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Кемском муниципальном районе;
г) анализ эффективности реализации программ, планов и мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Кемском муниципальном районе;
д) оказание консультативной помощи организаторам отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в пределах компетенции;
е) рассмотрение результатов работы Межведомственной комиссии по приёмке детских лагерей и принятие предусмотренных действующим законодательством мер.

III. Функции Комиссии

	5. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами выполняет следующие функции:
	организует рассмотрение вопросов отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Кемском муниципальном районе на заседании;
	определяет приоритетные направления и формы организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Кемском муниципальном районе, в том числе для несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на всех видах профилактического учёта;
	анализирует проблемы организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, осуществляет межотраслевую координацию при решении вопросов, связанных с обеспечением отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Кемском муниципальном районе;
	рассматривает вопросы по профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей и подростков, по обеспечению безопасности организованных групп детей и подростков на маршрутах их следования всеми видами транспорта в Кемском муниципальном районе;
	осуществляет мониторинг исполнения на территории Кемского муниципального района пункта 3 Указа Главы Республики Карелия от 23 июня 2016 года № 85 № «О дополнительных мерах по обеспечению на территории Республики Карелия безопасности жизни и здоровья детей и подростков при организации их отдыха и оздоровления»;
	осуществляет экспертизу программ каникулярного отдыха детей и подростков в Кемском муниципальном районе;
	направляет в муниципальные учреждения, общественные объединения и организации рекомендации по вопросам обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;
	информирует население Кемского муниципального района о работе Комиссии в средствах массовой информации и путём размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Кемского муниципального района;

IV. Полномочия Комиссии

[bookmark: sub_2305]6. В пределах своей компетенции Комиссия:
[bookmark: sub_2351]а) вносит предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
[bookmark: sub_2352]б) участвует в подготовке проектов постановлений администрации Кемского муниципального района, направленных на решение вопросов отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Кемском муниципальном районе;
[bookmark: sub_2353]в) заслушивает информацию руководителей учреждений и организаций по вопросам отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в  Кемском муниципальном районе;
[bookmark: sub_2354]г) запрашивает и получает информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
[bookmark: sub_2355]д) образовывает из числа членов Комиссии и привлечённых специалистов экспертные и рабочие группы для изучения, разработки и оценки программ и предложений, направленных на повышение эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Кемском муниципальном районе, а также для проверки условий отдыха и оздоровления в учреждениях, предоставляющих услуги по отдыху и оздоровлению детей и подростков;
е) направляет материалы о выявленных в работе лагерей нарушениях в уполномоченные надзорные органы или в суд;
ж) осуществляет приёмку лагерей перед началом оздоровительной кампании с оформлением акта приемки готовности образовательной организации отдыха и   оздоровления детей и подростков к началу оздоровительной кампании (форма акта приемки прилагается).

V. Организация деятельности Комиссии

7. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Кемского муниципального района. Количество членов комиссии нечётное.
[bookmark: sub_2406]8. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации Кемского муниципального района.
[bookmark: sub_2407]9. Председатель комиссии осуществляет общее руководство Комиссией, координирует её деятельность и отвечает за выполнение возложенных на Комиссию задач.
10.  Заместитель председателя  выполняет функции председателя Комиссии в случае его отсутствия, участвует в подготовке постановлений администрации Кемского муниципального района, принимает участие в голосовании, запрашивает информацию в пределах компетенции Комиссии.
[bookmark: sub_2408]11. Ответственный секретарь Комиссии обеспечивает оповещение членов Комиссии и приглашённых о дне заседания, повестке дня и других вопросах, осуществляет рассылку проектов решений и иных документов членам Комиссии, принимает участие в голосовании.
[bookmark: sub_2409]12.  Члены Комиссии участвуют в подготовке постановлений администрации Кемского муниципального  Комиссии.

[bookmark: sub_2500]VI. Заседания Комиссии

[bookmark: sub_2510]13. Заседания Комиссии ведёт председатель Комиссии, в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии, а при отсутствии  председателя и  заместителя председателя Комиссии – член Комиссии, избираемый большинством голосов.
[bookmark: sub_2511]14. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем присутствует более половины членов.
[bookmark: sub_2512]15. Повестка дня заседания Комиссии формируется ответственным секретарем Комиссии на основании перспективного плана и предложений членов Комиссии, которые представляются ответственному секретарю Комиссии вместе с необходимыми материалами не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня заседания Комиссии.
16. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов.
17. Решение Комиссии оформляется протоколом, составленным в 3-х экземплярах: 1 – остается в Комиссии, 2 – предоставляется руководителю лагеря, 3 – в случае выявленных нарушений направляется в уполномоченный орган исполнительной власти по оздоровлению и отдыху детей – Министерство социальной защиты, труда и занятости  Республики Карелия либо в иной контролирующий орган (по сфере выявленного нарушения).
18. Решения Комиссии носят обязательный характер.

image1.wmf